



العدد:ق.م/خ/1438

التاريخ:2024/5/8

الى/سوق العراق للاوراق المالية



م/البيانات المالية المرحلية للفصل الأول/2024

يهديكم مصرف المشرق العربي الاسلامي للاستثمار اطيب التحيات....

نرفق طياً البيانات المالية المرحلية المختصرة للفترة المالية المنتهية في (31/اذار/2024)  
لمصرفنا راجين تفضلكم بالاطلاع.

مع جزيل الشكر والتقدير ...

المرفقات:-

- البيانات المالية المرحلية.

اسرار عبدالحسين محمد  
م.المدير المفوض



بسم الله الرحمن الرحيم

محمود رشيد ابراهيم الفهد  
محاسب قانوني ومراقب حسابات  
عضو الجمعية العراقية للمحاسبين القانونيين

نهاد شياح عبيد السعيد  
محاسب قانوني ومراقب حسابات  
عضو الجمعية العراقية للمحاسبين القانونيين

العدد : 2024/32/158

التاريخ : 2024/4/30

الى/ السادة رئيس واعضاء مجلس إدارة مصرف المشرق العربي الاسلامي للاستثمار والتمويل (ش.م.خ)  
المحترمين

م / تقرير حول مراجعة البيانات المالية المختصرة

تحية طيبة ...

المقدمة

لقد راجعنا البيانات المالية المرحلية المختصرة المرفقة لمصرف المشرق العربي الاسلامي للاستثمار والتمويل (شركة مساهمة خاصة) - بغداد كما في 31 اذار 2024 ، والتي تتضمن بيان المركز المالي المرحلي المختصرة كما في 31 اذار 2024 والبيانات المرحلية الموجزة للدخل والدخل الشامل لفترة الثلاثة اشهر المنتهية في 31 اذار 2024 والبيان المرحلي للتغيرات في حقوق الملكية والبيان المرحلي المختصر للتدفقات النقدية لفترة الثلاثة اشهر المنتهية في ذلك التاريخ والايضاحات المتممة لها. إن مجلس الادارة مسؤول عن إعداد وعرض هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية" وتعليمات البنك المركزي العراقي ذات الصلة. إن مسؤوليتنا هي إصدار نتيجة مراجعة حول هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة إستناداً الى اجراءات المراجعة التي قمنا بها.

نطاق المراجعة

لقد تمت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي لاجراءات المراجعة رقم (2410) "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل المدقق المستقل للمؤسسة" تتضمن مراجعة المعلومات المالية المرحلية إجراء استفسارات مبدئياً من الاشخاص المسؤولين عن الامور المالية والمحاسبية ، وتطبيق اجراءات تحليلية واجراءات مراجعة اخرى. إن نطاق المراجعة يقل كثيراً عن نطاق تدقيق يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية ، وبالتالي لانستطيع الحصول على التأكيد الذي يمكن ان نحصل عليه عن كافة الامور الهامة خلال اعمال التدقيق. وعليه فإننا لانبدي رأياً حول تدقيق هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة.

الإستنتاج

إستناداً الى مراجعتنا ، لم يرد الى علمنا ما يستدعي الإعتقاد بأن البيانات المالية المرحلية المختصرة لم يتم إعدادها ، من كافة النواحي الجوهرية ، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 وتعليمات البنك المركزي العراقي ذات الصلة.

شركة  
ADELI H. AL-SHAYBI & HIS PARTNERS CO.  
محمود رشيد ابراهيم الفهد  
محاسب قانوني ومراقب حسابات  
عضو الجمعية العراقية للمحاسبين القانونيين

نهاد شياح عبيد السعيد  
محاسب قانوني ومراقب حسابات  
عضو الجمعية العراقية للمحاسبين القانونيين

**مصرف المشرق العربي الاسلامي للاستثمار**  
**البيانات المرحلية المختصرة للفترة المالية المنتهية**  
**في 31 اذار 2024**

**محمود رشيد ابراهيم الفهد**  
**محاسب قانوني ومراقب حسابات**  
**عضو الجمعية العراقية للمحاسبين القانونيين**

**نهاد شياح عبيد السعيدي**  
**محاسب قانوني ومراقب حسابات**  
**عضو الجمعية العراقية للمحاسبين القانونيين**

بيان المركز المالي  
كما في 31 اذار 2024

بيان (أ)

31 كانون الاول 2023	31 اذار 2024	إيضاحات	
مدققة	مراجعة		
ألف دينار	ألف دينار		
165,607,437	140,506,861	4	الموجودات
34,395,064	44,856,994	5	نقد وأرصدة لدى البنك المركزي
86,555	000		أرصدة وودائع لدى المصارف والمؤسسات المالية الأخرى
34,879,474	89,879,474	6	المسكوكات الذهبية
120,055,529	129,589,613	7	استثمارات اسهم في شركات
17,480,728	17,442,624	8	تمويلات إسلامية (بالصافي)
2,494,061	2,431,333	9	ممتلكات ومعدات (بالقيمة الدفترية)
5,805,302	5,994,703	10	موجودات غير ملموسة
20,756,079	20,972,423	11	مشروعات تحت التنفيذ
401,560,229	451,674,025		موجودات أخرى
			إجمالي الموجودات
45,794,591	58,819,270	أ.12	المطلوبات وحقوق الملكية
1,566,551	1,032,369	ب.12	ودائع العملاء
29,160,160	31,213,291	13	الحسابات ذات الطبيعة الجارية
1,503,405	1,503,405	14	التأمينات النقدية
2,254,690	2,254,690	15	تخصيصات متنوعة
46,139,679	44,981,832	16	مخصص ضريبة دخل
11,149,951	40,479,209	17	قرض البنك المركزي العراقي (المبادره)
137,569,027	180,284,066		مطلوبات أخرى
			إجمالي المطلوبات
			حقوق الملكية
250,000,000	250,000,000	ج	رأس المال المدفوع
936,252	936,252	ج	احتياطي إلزامي
14,863,254	22,262,011	ب	أرباح خلال لفته
(1,808,304)	(1,808,304)	ج	أرباح مدورة
263,991,202	271,389,959	ج	خسارة مدورة
401,560,229	451,674,025		صافي حقوق الملكية
75,116,225	81,926,352	29	إجمالي المطلوبات وحقوق الملكية
			مقابل الالتزامات بعهددة المصرف (حسابات خارج الميزانية)

صادق كاظم المشاط  
رئيس مجلس الإدارة

احمد نجم عبد  
المدير المفوض

سجى غازي رشيد  
مدير الحسابات

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 30 جزءاً من هذه البيانات المالية وتقرأ معها

بيان (ب)

بيان الدخل الشامل  
للفترة المنتهية 31 اذار 2024

2023/2/8	الف دينار	الف دينار	ايضاحات	البيان
				<b>إيرادات التشغيل</b>
255,583		362,109	20	إيرادات الصيرفة الاسلامية
1,595,200		8,742,336	21	إيرادات الرسوم والعمولات ، صافي
73,024		25,739	أ/22	إيرادات بيع وشراء العملات الاجنبية
184,483		386,781	ب/22	ايراد نافذة مزاد العملة الاجنبية
000		000	23	الإيرادات الأخرى
<b>2,108,290</b>		<b>9,516,965</b>		<b>اجمالي إيرادات التشغيل</b>
				<b>المصاريف التشغيلية</b>
132,886		584,654	24	تكاليف الموظفين
67,327		205,602	25	مصروفات العمليات المصرفية
247,045		786,356	26	مصاريف عمومية وإدارية
0		293,225	27	إستهلاكات وإطفاءات
99,152		248,371	28	المصروفات التحويلية
546,410		2,118,208		<b>اجمالي المصاريف التشغيلية</b>
1,561,880		7,398,757		ارباح ( خسارة ) السنة قبل الضريبة
-		-	2, 15	ضريبة الدخل
1,561,880		7,398,757		ارباح ( خسارة ) السنة بعد الضريبة
-		-		بنود الدخل الشامل الآخر للسنة
<b>1,561,880</b>		<b>7,398,757</b>	بيان ج	<b>إجمالي الدخل الشامل للسنة</b>

صادق كاظم المشاط  
رئيس مجلس الإدارة

احمد نجم عبد  
المدير المفوض

سجى غازي رشيد  
مدير الحسابات

بيان التغيرات في حقوق الملكية  
للفترة المنتهية في 31 اذار 2024

بيان (ج)

مدققة						
المجموع	خسارة مدورة	أرباح مدورة	احتياطيات أخرى	احتياطي الزامي	راس المال المدفوع	
ألف دينار	ألف دينار	ألف دينار	ألف دينار	ألف دينار	ألف دينار	
						<b>2024</b>
263,991,202	(1,808,304)	14,863,254	-	936,252	250,000,000	الرصيد كما في 1 كانون الثاني 2024
000	-	000	-	-	-	الزيادة على راس المال
000	-	000	-	-	-	تزييلات
000	-	000	-	-	-	اجمالي الدخل الشامل للفترة
7,398,757	-	7,398,757	-	-	-	
<b>271,389,959</b>	<b>(1,808,304)</b>	<b>22,262,011</b>	<b>-</b>	<b>936,252</b>	<b>250,000,000</b>	<b>الرصيد كما في 31 اذار 2024</b>
						<b>2023</b>
المجموع	خسارة مدورة	أرباح مدورة	احتياطيات أخرى	احتياطي الزامي	راس المال المدفوع	
الف دينار	الف دينار	الف دينار	الف دينار	الف دينار	الف دينار	
251,366,101	(2,411,072)	3,475,676	-	301,497	250,000,000	الرصيد كما في 1 كانون الثاني 2023
12,695,101	-	12,060,346	-	634,755	-	اجمالي الدخل الشامل للسنة
(70,000)	-	(70,000)	-	-	-	التسويات خلال السنة
0	602,768	(602,768)	-	-	-	التسويات خلال السنة
<b>263,991,202</b>	<b>(1,808,304)</b>	<b>14,863,254</b>	<b>-</b>	<b>936,252</b>	<b>250,000,000</b>	<b>الرصيد كما في 31 كانون الأول 2023</b>

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 30 جزءاً من هذه البيانات المالية وتقرأ معها

بيان (د)

31 كانون الاول 2023 مدققة ألف دينار	31 اذار 2024 مراجعة ألف دينار	إيضاح	البيان
			<b>الأنشطة التشغيلية</b>
			ربح الفترة قبل الضريبة
14,949,791	7,398,757	ب	تعديلات لننود غير نقدية:
0	000		استهلاكات واطفاءات
1,006,082	293,225	27	تخصيصات متنوعة
495,943	-	14	مخصص ضريبة الدخل/ استقطاع مباشر
-	-	14	التدفق النقدي المستخدم في الأنشطة التشغيلية قبل التغيير في الموجودات والمطلوبات التشغيلية:
16,451,816	7,691,982		
			<b>التغيير في الموجودات والمطلوبات:</b>
(2,563,811)	(9,534,084)	7	تمويلات إسلامية/ صافي
(2,544,253)	(216,347)	11	موجودات أخرى
17,044,672	13,024,679	أ-12	ودائع عملاء
417,107	(534,182)	ب-12	حسابات ذات الطبيعة الجارية
10,049,813	2,053,131	13	تأمينات نقدية
(10,410,172)	29,329,258	17	مطلوبات أخرى
28,445,172	41,814,437		صافي التدفق النقدي من (المستخدم في) الأنشطة التشغيلية قبل الضريبة
(612,198)	-		الضريبة المدفوعة
27,832,974	41,814,437		صافي التدفق النقدي من الأنشطة التشغيلية
			<b>الأنشطة الاستثمارية</b>
(6,930,000)	(55,000,000)	6	استثمار في الشركات
(779,245)	(134,575)	8	شراء ممتلكات ومعدات
0	1,507	8	بيع ممتلكات
(259,461)	(189,402)	10	مشروعات تحت التنفيذ
(1,287,046)	(59,319)	9	موجودات غير ملموسة
(9,255,752)	(55,381,789)		صافي التدفق النقدي من (المستخدم في) الأنشطة الاستثمارية
			<b>الأنشطة التمويلية</b>
(956,730)	(1,157,847)	16	قرض البنك المركزي العراقي
(70,000)	-		دانئو توزيع الرباح
(1,026,730)	(1,157,847)		صافي التدفق النقدي من الأنشطة التمويلية
17,550,492	(14,725,199)		الزيادة في النقد وما يعادله
182,538,564	200,089,056		النقد وما يعادله كما في بداية الفترة
200,089,056	185,363,855	30	النقد وما يعادله كما في نهاية الفترة

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 30 جزءاً من هذه البيانات المالية وتقرأ معها

## 1. الوضع القانوني والأنشطة الرئيسية

## معلومات عن المصرف

تم تأسيس مصرف المشرق العربي الإسلامي برأس مال مقداره 100 مليار دينار عراقي بموجب شهادة التأسيس المرقمة (م.ش.أ/01000089976) بتاريخ 2017/10/3 ومارس العمل كمصرف إسلامي بموجب الإجازة الممنوحة من البنك المركزي العراقي بكتابه المرقم 9/3/8264 في 2018/4/9 وبإشراف أعماله من خلال الفرع الرئيسي حسب كتاب البنك المركزي العراقي المرقم 9/3/27527 في 2018/11/28.

وتم زيادة رأس المال من 100 مليار دينار الى 150 مليار دينار وذلك بإصدار 50 مليار سهم وفقاً لاحكام قانون الشركات رقم 21 لسنة 1997، وتمت هذه الزيادة بتاريخ 2023/2/10 كما في كتاب دائرة تسجيل الشركات المرقم 3916.

وتم زيادة رأس المال من 150 مليار دينار الى 200 مليار دينار وذلك بإصدار 50 مليار سهم وفقاً لاحكام قانون الشركات رقم 21 لسنة 1997، وتمت هذه الزيادة بتاريخ 2023/3/17 كما جاء في كتاب دائرة تسجيل الشركات المرقم 9343.

وكذلك تم زيادة رأس المال من 200 مليار دينار الى 250 مليار دينار وذلك بإصدار 50 مليار سهم وفقاً لاحكام قانون الشركات رقم 21 لسنة 1997، وتمت هذه الزيادة بتاريخ 2024/6/7 كما جاء في كتاب دائرة تسجيل الشركات. وكذلك تم زيادة رأس المال من 200 مليار دينار الى 250 مليار دينار وذلك بإصدار 50 مليار سهم وفقاً لاحكام قانون الشركات رقم 21 لسنة 1997، وتمت هذه الزيادة بتاريخ 2023/6/7 كما جاء في كتاب دائرة تسجيل الشركات.

وقد تم السماح للمصرف بممارسة العمل المصرفي مع مراعاة احكام قانوني البنك المركزي العراقي والمصارف النافذين وقانون المصارف الإسلامية رقم (43) لسنة 2015 وقانون مكافحة غسل الأموال وتمويل الإرهاب رقم (39) لسنة 2015 على ان يخضع لرقابة واشراف البنك المركزي العراقي، جاء هذا في كتاب البنك المركزي العراقي المرقم 9/3/8264 بتاريخ 9 نيسان لسنة 2018.

يقوم المصرف بكافة الاعمال المصرفية الإسلامية التي تمارسها المصارف الإسلامية المعاصرة اخذاً بنظر الاعتبار تطبيق احكام الشريعة الإسلامية السمحاء في كافة المجالات المصرفية من فتح حسابات جارية وحسابات (الاستثمار والادخار) ومنح التمويلات الإسلامية من مرابحات ومشاركات ومضاربات واستصناع وتلبية متطلبات الزبائن من فتح اعتمادات مستندية وعمليات التحويل الخارجي عن طريق نافذة بيع وشراء العملة الأجنبية في البنك المركزي العراقي.

من أهداف المصرف الرئيسية هو توسيع عمليات التمويل الإسلامي وذلك عن طريق تطوير وتحسين الخدمات والمنتجات المصرفية المقدمة من قبل المصرف وتوسيع قاعدة زبائنه عن طريق فتح فروع في محافظات العراق والتي تلبي احتياجات الزبائن وتحت اشراف ورقابة البنك المركزي العراقي بموجب قانون المصارف العراقية المرقم 94 لسنة 2004 وقانون الشركات المرقم 21 لسنة 1997 وقانون المصارف الإسلامية المرقم 43 لسنة 2015 وقانون غسل الأموال ومكافحة الإرهاب المرقم 39 لسنة 2015.

## 2. السياسات المحاسبية الهامة

## أسس إعداد القوائم المالية

تم إعداد القوائم المالية للمصرف وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية والتفسيرات الصادرة عن لجنة تفسيرات التقارير المالية الدولية المنبثقة عن مجلس معايير المحاسبة الإسلامية الشرعية ووفقاً لمبدأ التكلفة التاريخية بإستثناء موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر وموجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل الموحدة والتي تظهر بالقيمة العادلة بتاريخ القوائم المالية. إن الدينار العراقي هو عملة عرض القوائم المالية والذي يمثل العملة الرئيسية للمصرف، وتم عرض جميع المبالغ بالدينار العراقي.

## 3. أسس توحيد القوائم المالية الموحدة

تشمل القوائم المالية الموحدة القوائم المالية للمصرف وكما في 31 كانون الأول 2023 موجودات ومطلوبات ونتائج أعمال المصرف (الإدارة العامة وفروع المصرف)، وتوجد شركتين تابعة للمصرف بنسبة استحواد 100 % تم توحيد حساباتها مع حسابات المصرف. أستمرت إدارة المصرف بتطبيق السياسات المحاسبية المتبعة في اعداد القوائم المالية وفق المعايير المحاسبية الإسلامية والذي تم اعتماده في التطبيق على البيانات المالية.

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 30 جزءاً من هذه البيانات المالية وتقرأ معها



31 كانون الاول 2023	31 اذار 2024	
مدققة	مراجعة	
ألف دينار	ألف دينار	
		نقد في الخزينة
22,376,342	41,608,883	النقد في الصندوق
22,376,342	41,608,883	المجموع
		أرصدة لدى البنك المركزي:
127,546,154	82,289,395	الحسابات الجارية*
4,358,974	4,358,974	احتياطي تامينات خطابات الضمان
11,325,967	12,249,609	ودائع إلزامية **
<b>143,231,095</b>	<b>98,897,978</b>	المجموع
<b>165,607,437</b>	<b>140,506,861</b>	

\* ان النقد في الصندوق والحسابات الجارية لا تدفع عليها اية عوائد وفقاً للشريعة الإسلامية.

\*\* يجب على المصرف الاحتفاظ بودائع إلزامية لدى البنك المركزي العراقي، ان هذه الودائع الإلزامية ليست متاحة للاستخدام في عمليات المصرف اليومية ولا يمكن سحبها الا بموافقة البنك المركزي العراقي.

5. أرصدة وودائع لدى المصارف والمؤسسات المالية الأخرى

31 كانون الاول 2023	31 اذار 2024	البيان
مدققة	مراجعة	
ألف دينار	ألف دينار	
13,274,825	11,271,364	حسابات جارية - بنوك ومؤسسات محلية
21,551,264	34,016,655	حسابات جارية - بنوك ومؤسسات خارجية
(431,025)	(431,025)	تنزل: مخصص خسائر ائتمانية متوقعة
<b>34,395,064</b>	<b>44,856,994</b>	المجموع

\* تم وضع مخصص خسائر ائتمانية متوقعة تطبيقاً للمعيار الدولي رقم (9)

31 كانون الاول 2023	31 اذار 2024	البيان
مدققة	مراجعة	
ألف دينار	ألف دينار	
34,879,474	34,879,474	الاستثمارات طويلة الاجل
000	55,000,000	الاستثمارات قصيرة الاجل
<b>34,879,474</b>	<b>89,879,474</b>	المجموع

ايضاح :

تمثل الاستثمارات مايلي :

- 1- (10,000,000) الف دينار استثمار في شركة بوابة المشرق
- 2- (10,000,000) الف دينار استثمار في شركة نخيل المشرق
- 3- (750,000) ألف دينار استثمار في الشركة العراقية لضمان الودائع.
- 4- (789,474) ألف دينار استثمار في بنك لبنان والمهجر .
- 5- (550,000) ألف دينار استثمار في شركة التكافل الوطنية
- 6- (5,860,000) الف دينار لشراء قطعة ارض مساحتها 7,800 في مقاطعة 47 شيد عليها 28 دار .
- 7- (6,930,000) الف دينار شراء وحدات سكنية في مجمع مكى ب محافظة ديالى.
- 8- (55,000,000) الف دينار استثمارات مالية قصيرة الاجل.

#### 9- 1, 7 التمويلات الإسلامية

31 كانون الاول 2023	31 اذار 2024	البيان
مدققة	مراجعة	
ألف دينار	ألف دينار	
		<b>المرايحات</b>
		مرايحة / افراد
64,372,531	74,769,189	
51,511,141	50,831,517	مبادرة مرايحات للمشاريع الصغيرة والمتوسطة
1,961,288	1,908,281	مرايحة توظيف الرواتب
1,623,122	1,634,403	مرايحة وعد بالشراء
1,019,141	1,002,237	مرايحة اسكان
2,315,327	2,191,007	القرض الحسن
122,802,550	132,336,634	مجموع التمويلات الاسلامية
(2,747,021)	(2,747,021)	مخصص التدني في التمويلات الاسلامية*
<b>120,055,529</b>	<b>129,589,613</b>	صافي التمويلات الاسلامية

\* تم احتساب مخصص التدني للتمويلات الاسلامية حسب المعيار رقم (9) الدولي.

تشكل الايضاحات المرفقة من 1 إلى 30 جزءاً من هذه البيانات المالية وتقرأ معها

7, 2 التمويلات الإسلامية - مخصص التدني للتمويلات الإسلامية:  
ادناه الحركة على مخصص التدني للتمويلات الإسلامية كما يلي:

31 كانون الاول 2023	31 اذار 2024	البيان
مدققة	مراجعة	
ألف دينار	ألف دينار	
2,508,633	2,747,021	الرصيد كما في 1 كانون الثاني
238,388	000	الإضافات خلال الفترة
<b>2,747,021</b>	<b>2,747,021</b>	الرصيد كما في 31 اذار 2024

1,8 ممتلكات ومعدات

المجموع	أثاث وأجهزة مكاتب	عدد وقوالب	وسائل نقل وانتقال	الات ومعدات	مباني	اراضي	2024 مراجعة
ألف دينار	ألف دينار	ألف دينار	ألف دينار	ألف دينار	ألف دينار	ألف دينار	
18,889,507	1,484,983	39,440	69,998	929,623	11,406,964	4,958,499	التكلفة:
134,581	64,351	000	000	69,230	1,000	000	الرصيد كما في 1 / 1
(1,507)	(1,507)	000	000	000	000	000	إضافات *
19,022,581	1,547,827	39,440	69,998	998,853	11,407,964	4,958,499	استبعادات
							الرصيد كما في 31 / 3
1,408,779	581,522	13,622	20,999	424,445	368,191	000	الإستهلاك المتراكم:
171,178	75,538	1,972	3,500	33,128	57,040	000	الرصيد كما في 1 / 1
000	000	000	000	000	000	000	استهلاكات الفترة
1,579,957	657,060	15,594	24,499	457,573	425,231	000	التسويات خلال الفترة
17,442,624	890,767	23,846	45,499	541,280	10,982,733	4,958,499	الرصيد كما في 31 / 3
							صافي القيمة الدفترية كما في 31 / 3

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 30 جزءاً من هذه البيانات المالية وتقرأ معها

2,8 ممتلكات ومعدات (تتمة)

المجموع	أثاث وأجهزة مكاتب	عدد وقوالب	وسائل نقل وانتقال	الات ومعدات	المباني	الأراضي	2023
ألف دينار	ألف دينار	ألف دينار	ألف دينار	ألف دينار	ألف دينار	ألف دينار	
18,110,262	1,059,938	39,056	69,998	821,427	11,161,344	4,958,499	<b>التكلفة:</b>
779,245	425,045	384	-	108,196	245,620	-	الرصيد كما في 1 / 1
-	-	-	-	-	-	-	إضافات
18,889,507	1,484,983	39,440	69,998	929,623	11,406,964	4,958,499	استبعادات
							الرصيد كما في 12 / 31
1,408,779	581,522	13,622	20,999	424,445	368,191	-	<b>الاستهلاك المتراكم:</b>
584,863	179,252	7,813	13,999	158,282	225,517	-	الرصيد كما في 1 / 1
0	-	-	-	-	-	-	استهلاكات السنة
1,408,779	581,522	13,622	20,999	424,445	-	-	التسويات خلال السنة
17,480,728	903,461	25,818	48,999	505,178	11,038,773	4,958,499	الرصيد كما في 12 /
							صافي القيمة الدفترية كما في
							31 كانون الأول 2023

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 30 جزءاً من هذه البيانات المالية وتقرأ معها

9. موجودات غير ملموسة

المجموع	تحسينات مباني مؤجرة	بطاقات	ديكورات وتركيبات وقواطع	نظم وبرمجيات	نفقات التأسيس	البيان مراجعة
ألف دينار	ألف دينار	ألف دينار	ألف دينار	ألف دينار	ألف دينار	
2,494,061	785,451	70,029	119,830	939,740	579,011	الرصيد في 2024/1/1
59,319	000	000	5,250	54,069	000	الإضافات خلال الفترة
000	000	000	000	000	000	التسويات خلال الفترة
(122,047)	(39,272)	(3,501)	(5,920)	(44,405)	(28,949)	إطفاء الفترة الحالية
2,431,333	746,179	66,528	119,160	949,404	550,062	الرصيد في 2024/3/31

10. مشاريع تحت التنفيذ

المجموع	مصاريف فتح الفروع	نظم وبرمجيات	وسائل نقل وانتقال	مباني	البيان مراجعة
ألف دينار	ألف دينار	ألف دينار	ألف دينار	ألف دينار	
5,805,302	145,255	2,023,207	137,550	3,499,290	الرصيد في 2024/1/1
189,401	174,401	15,000	000	000	الإضافات خلال الفترة
000	000	000	000	000	التسويات خلال الفترة*
5,994,703	319,656	2,038,207	137,550	3,499,290	الرصيد في 2024/3/31

11. موجودات أخرى

31 كانون الاول 2023	31 اذار 2024	البيان
مدققة	مراجعة	
ألف دينار	ألف دينار	
60,062	60,487	مدينو النشاط جاري/ افراد
112,060	112,010	مدينو النشاط جاري/ شركات
5,985,965	5,985,965	مدينو نشاط غير جاري
13,439,225	13,460,433	تامينات لدى الغير (اعتمادات خارجية)
53,756	124,977	سلف لاغراض النشاط
355,824	479,219	سلف الموظفين
18,836	8,170	مصاريف مدفوعة مقدما
13,509	17,653	نفقات قضائية
137,986	121,559	حساب معلق /حركات ماستر كارد
1,965	1,179	مخزون اجهزة pos
464,799	464,799	مدينو تقلبات اسعار الصرف
111,948	129,143	مدينو خطابات ضمان
144	6,514	حسابات متبادلة
	315	عجز بالصندوق
<b>20,756,079</b>	<b>20,972,423</b>	<b>المجموع</b>

12. أ- ودائع العملاء

31 كانون الاول 2023	31 اذار 2024	البيان
مدققة	مراجعة	
ألف دينار	ألف دينار	
904	75,004	حسابات جارية دائنة- مصارف
34,656,339	45,477,589	حسابات جارية- شركات
9,991,564	11,172,825	حسابات جارية- افراد
1,145,784	2,093,852	الودائع الاستثمارية- افراد
<b>45,794,591</b>	<b>58,819,270</b>	<b>المجموع</b>

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 30 جزءاً من هذه البيانات المالية وتقرأ معها

12. ب - حسابات ذات الطبيعة الجارية

31 كانون الاول 2023	31 اذار 2024	البيان
مدققة	مراجعة	
ألف دينار	ألف دينار	
696,281	319,811	السفاح المسحوبة على المصرف
791,324	656,611	الشيكات المسحوبة على المصرف
425	750	استعلام البنك المركزي
78,521	52,383	حوالات الفروع المسحوبة على المصرف
-	2,814	حوالات صادرة ويسترن
<b>1,566,551</b>	<b>1,032,369</b>	<b>المجموع</b>
<b>47,361,142</b>	<b>59,851,639</b>	<b>المجموع النهائي (أ + ب)</b>

13. التأمينات النقدية

31 كانون الاول 2023	31 اذار 2024	البيان
مدققة	مراجعة	
ألف دينار	ألف دينار	
22,595,543	23,149,018	تأمينات لقاء خطابات الضمان
6,564,617	8,064,273	تأمينات لقاء اعتمادات
<b>29,160,160</b>	<b>31,213,291</b>	<b>المجموع</b>

14. تخصيصات متنوعة

31 كانون الاول 2023	31 اذار 2024	البيان
مدققة	مراجعة	
ألف دينار	ألف دينار	
-	-	الرصيد كما في 1 كانون الثاني
-	-	الاضافات خلال الفترة
-	-	التزيلات خلال الفترة
-	-	الرصيد كما في 31 اذار

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 30 جزءاً من هذه البيانات المالية وتقرأ معها



31 كانون الاول 2023	31 اذار 2024	البيان
مدققة	مراجعة	
ألف دينار	ألف دينار	
-	-	مخصص ضريبة الدخل/ استقطاع مباشر
-	-	الرصيد كما في 1 كانون الثاني
-	-	الاضافات خلال ألفترة
-	-	الرصيد كما في 31 اذار

31 كانون الاول 2023	31 اذار 2024	البيان
مدققة	مراجعة	
ألف دينار	ألف دينار	
		<u>مخصص الالتزامات التعهدية</u>
1,007,462	1,503,405	الرصيد كما في 1 كانون الثاني
495,943	000	الاضافات خلال ألفترة
1,503,405	1,503,405	الرصيد كما في 31 اذار
1,503,405	1,503,405	المجموع

1.15 مخصص ضريبة الدخل

31 كانون الاول 2023	31 اذار 2024	البيان
مدققة	مراجعة	
ألف دينار	ألف دينار	
612,198	-	الرصيد كما في 1 كانون الثاني
294,339	-	ضريبة الدخل المستحقة عن ألفترة
(906,537)	-	ضريبة الدخل المسددة خلال ألفترة
2,254,690	-	ضريبة الدخل المستحقة للفترة
2,254,690	-	الرصيد كما في 31 اذار

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 30 جزءاً من هذه البيانات المالية وتقرأ معها

16. قرض البنك المركزي العراقي

31 كانون الاول 2023	31 اذار 2024	
مدققة	مراجعة	
ألف دينار	ألف دينار	
46,139,679	46,139,679	قرض البنك المركزي العراقي *
-	000	الإضافات خلال الفترة
-	(1,157,847)	التسديدات خلال ألفته
<b>46,139,679</b>	<b>44,981,832</b>	المجموع

\* يمثل هذا المبلغ مجموع القروض المستلمة من البنك المركزي العراقي ضمن مبادرة البنك المركزي العراقي والمتضمنة مرابحات الاسكان وقروض تمويل مشاريع الكبيرة والمتوسطة.

17. مطلوبات أخرى

31 كانون الاول 2023	31 اذار 2024	البيان
مدققة	مراجعة	
ألف دينار	ألف دينار	
7,707,111	8,929,472	إيرادات مستلمة مقدما
90,000	000	مصاريف إدارية مستحقة
1,790,590	8,247,170	امانات مستلمة /مزايا عملة
345,711	504,524	تسويات حركات /ماستركاردا
-	7	رسوم الطوابع المالية المستحقة
4,676	5,741	زيادة في الصراف
-	0	امانات سبائك ذهبية
94,026	99,412	دائنو قطاع حكومي
19,026	12,438,001	مجهزون قطاع خاص
2,295	57,891	استقطاعات من المنتسبين لحساب الغير/ الضمان الاجتماعي
407,016	426,991	رصيد بطاقات
676,000	1,517,000	مبالغ مقبوضة لقاء تسجيل الشركات
13,500	20,700	عمولات البنك المركزي
000	8,232,300	فرق تقييم مزايا نقدي
<b>11,149,951</b>	<b>40,479,209</b>	<b>المجموع</b>

18. رأس المال المدفوع

تم زيادة رأس المال المدفوع لمصرف المشرق العربي الإسلامي على مرحلتين:

- المرحلة الأولى: تم تأسيس المصرف برأس مال مقداره (100,000,000,000) دينار عراقي بموجب شهادة التأسيس المرقمة (م.ش.أ/01000089976) بتاريخ 2017/10/3 ومارس العمل كمصرف إسلامي بموجب الإجازة الممنوحة من البنك المركزي العراقي بكتابه المرقم 9/3/8264 في 2018/4/9 وبأشغال أعماله من خلال الفرع الرئيسي حسب كتاب البنك المركزي العراقي المرقم 9/3/27527 في 2018/11/28.
- المرحلة الثانية: تم زيادة رأس المال من 100 مليار دينار الى 150 مليار دينار وذلك بإصدار 50 مليار سهم وفقاً لأحكام قانون الشركات رقم 21 لسنة 1997، وتمت هذه الزيادة بتاريخ 2023/2/10 كما جاء في كتاب دائرة تسجيل الشركات المرقم 3916 .
- المرحلة الثالثة: تم زيادة رأس المال من 150 مليار دينار الى 200 مليار دينار وذلك بإصدار 50 مليار سهم وفقاً لأحكام قانون الشركات رقم 21 لسنة 1997، وتمت هذه الزيادة بتاريخ 2023/3/17 كما جاء في كتاب دائرة تسجيل الشركات المرقم 9343.
- المرحلة الرابعة: تم زيادة رأس المال من 200 مليار دينار الى 250 مليار دينار وذلك بإصدار 50 مليار سهم وفقاً لأحكام قانون الشركات رقم 21 لسنة 1997، وتمت هذه الزيادة بتاريخ 2023 /6/7 كما جاء في كتاب دائرة تسجيل الشركات المرقم 20668.

19. الاحتياطات

احتياطي الزامي

وفقاً لقانون الشركات العراقي يقتطع ما نسبته 5% (كحد أدنى) من دخل السنة بعد الضرائب كاحتياطي الزامي، لا يجوز أن تزيد المبالغ المتجمعة لهذا الحساب عن 50% من رأس مال المصرف، كما لا يجوز توزيع الاحتياطي الإلزامي أو أية عوائد ناتجة عنه على المساهمين، يجوز الإستمرار في الإقتطاع بموافقة الهيئة العامة للمصرف على أن لا يتجاوز الاحتياطي الإلزامي ما نسبته 100% من رأس مال المصرف.

احتياطات أخرى

يتكون بند احتياطات أخرى من احتياطي التوسع في نشاطات المصرف واحتياطي المسؤولية الاجتماعية والتي يقرها مجلس إدارة المصرف.

20. إيرادات الصيرفة الإسلامية

8 شباط 2023	31 اذار 2024	البيان
مراجعة	مراجعة	
ألف دينار	ألف دينار	
112,004	339,032	الأرباح المتحققة عن المرابحة
61,318	000	الأرباح المتحققة الأخرى (قرض البنك المركزي)
2,954	21,472	أرباح توطين
540	1,605	أرباح مرابحة سيارات
78,767	000	الأرباح المتحققة الأخرى
<b>255,583</b>	<b>362,109</b>	<b>المجموع</b>

8 شباط 2023	31 اذار 2024	البيان
مراجعة	مراجعة	
ألف دينار	ألف دينار	
		عمولات دائنة
732,012	827,944	عمولة خطابات الضمان
641,504	118,186	إيرادات الاعتمادات
000	750	أرباح من المقسم ATM
138,137	233,197	عمولات مصرفية متنوعة
41,809	1,456,122	عمولات مصرفية اخرى
3,806	2,525	أجور بريد
000	297,026	ارباح اقسام البطاقات
3,758	2,926	مبيعات مطبوعات مصرفية
19,174	5,356,045	ايراد حوالة خارجية
15,000	000	ايراد مكتب الصرافة
000	4,328	ايراد سبائك ذهبية
000	353,287	ايراد شهادات الايداع
000	90,000	ايراد وديعة
<b>1,595,200</b>	<b>8,742,336</b>	<b>مجموع إيرادات الرسوم والعمولات</b>
-	-	تنزل: عمولات مدينة مدفوعة
<b>1,595,200</b>	<b>8,742,336</b>	<b>المجموع</b>

22. (أ) إيرادات بيع وشراء العملات الأجنبية

8 شباط 2023	31 اذار 2024	البيان
الف دينار	مراجعة	
73,024	25,739	ايراد بيع وشراء العملات الاجنبية
<b>73,024</b>	<b>25,739</b>	<b>مجموع ايراد بيع وشراء العملات الاجنبية</b>

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 30 جزءاً من هذه البيانات المالية وتقرأ معها

22. (ب) ايراد نافذة مزاد العملة الاجنبية

\* بلغت مشتريات المصرف من نافذة بيع وشراء العملة الاجنبية من البنك المركزي العراقي خلال 2024/3/31 مايلي:-

الايراد المتحقق ألف دينار	المشتريات الف دولار	ايراد مزاد العملة الاجنبية
62,552	6,225	الاعتمادات
66,759	6,675	الحوالات
257,470	128,735	شركات الصيرفة
000	000	حصة المصرف
386,781	141,635	المجموع

23. ايرادات اخرى

8 شباط 2023	31 اذار 2024	البيان
مراجعة	مراجعة	
ألف دينار	ألف دينار	
-	-	ايرادات اخرى
-	-	المجموع

8 شباط 2023	31 اذار 2024	البيان
مراجعة	مراجعة	
ألف دينار	ألف دينار	
82,447	386,806	رواتب وأجور
12,300	23,428	مكافآت تشجيعية
24,336	112,779	مخصصات تعويضية
3,130	6,465	تدريب وتأهيل موظفين
2,050	8,938	مخصصات اخرى
8,623	46,238	حصة الضمان الاجتماعي
<b>132,886</b>	<b>584,654</b>	<b>المجموع</b>

25. مصروفات العمليات المصرفية

8 شباط 2023	31 اذار 2024	البيان
مراجعة	مراجعة	
ألف دينار	ألف دينار	
66,111	197,121	عمولات مصرفية مدفوعة
1,216	8,481	فروقات تقييم العملات
000	000	مخاطر الالتزامات تعهدية ونقدية
<b>67,327</b>	<b>205,602</b>	<b>المجموع</b>



26. مصاريف عمومية وإدارية

8 شباط 2023	31 اذار 2024	البيان
مراجعة	مراجعة	
ألف دينار	ألف دينار	
8,007	13,377	وقود وزيوت
1,329	18,265	لوازم ومهمات
12,075	29,735	قرطاسية
000	000	تجهيزات عاملين
3,870	18,550	مياه وكهرباء
3,180	9,429	مصاريف صيانة
2,400	31,207	خدمات أبحاث واستشارات
29,426	53,449	دعاية وإعلان
5,505	27,831	نشر وطبع
3,589	6,924	ضيافة
000	1,062	احتفالات
000	000	مؤتمرات وندوات
10,824	28,564	مصاريف نقل
12,466	77,727	السفر والإيفاد
10,033	19,725	مصاريف اتصالات
000	62,035	مصاريف استئجار
93,013	105,900	أشتراكات
27,705	49,139	مكافئات لغير العاملين
251	12,020	خدمات قانونية
000	13,500	اجور تدقيق اخرى
21,666	182,280	مصاريف قسم البطاقات
1,706	25,637	مصاريف تشغيلية أخرى
<b>247,045</b>	<b>786,356</b>	<b>المجموع</b>

8 شباط 2023	31 اذار 2024	البيان
مراجعة	مراجعة	
ألف دينار	ألف دينار	
-	57,040	اندثار مباني
-	33,128	اندثار الات ومعدات
-	75,538	اندثار اثاث وأجهزة مكاتب
-	1,972	اندثار عدد وقوالب
-	3,500	اندثار وسائل نقل وانتقال
-	122,047	اطفاء موجودات غير ملموسة
-	<b>293,225</b>	<b>المجموع</b>

28. المصروفات التحويلية

8 شباط 2023	31 اذار 2024	البيان
مراجعة	مراجعة	
ألف دينار	ألف دينار	
19,309	73,035	تعويضات وغرامات
58,843	89,836	ضرائب ورسوم متنوعة
21,000	85,500	نفقات خدمات خاصة
<b>99,152</b>	<b>248,371</b>	<b>المجموع</b>

29. الالتزامات التعهدية ومقابلاتها والتأمينات المستلمة أزاء كل منها :

31 كانون الاول 2023	31 اذار 2024	البيان
مدققة	مراجعة	
ألف دينار	ألف دينار	
18,894,435	27,256,515	الاعتمادات المستندية
(6,564,617)	(8,064,273)	تنزل: تأمينات الإعتمادات المستندية
<b>12,329,818</b>	<b>19,192,242</b>	
85,381,950	85,883,128	التزامات لقاء خطابات الضمان
(22,595,543)	(23,149,018)	تنزل: تأمينات لقاء خطابات الضمان / دينار
<b>62,786,407</b>	62,734,110	
-	-	تضاف: الودائع العينية الأخرى بعهدة المصرف
<b>75,116,225</b>	81,926,352	مجموع الالتزامات التعهدية بالصافي منقول الى المركز المالي

30. النقد وما يعادله

يتكون النقد وما يعادله الظاهر في بيان التدفقات النقدية مما يلي:

31 كانون الاول 2023	31 اذار 2024	التفاصيل
مدققة	مراجعة	
ألف دينار	ألف دينار	
165,607,437	140,506,861	النقد والأرصدة لدى البنك المركزي
34,395,064	44,856,994	أرصدة لدى المصارف والمؤسسات المالية الأخرى
86,555	000	المسكوكات الذهبية
<b>200,089,056</b>	185,363,855	المجموع

تشكل الإيضاحات المرفقة من I إلى 30 جزءاً من هذه البيانات المالية وتقرأ معها